GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB

 TERMO ADITIVO N° 08

Termo Aditivo ao Contrato n.º 005/2018 que entre si
celebram, de um lado, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
SUDOESTE DA BAHIA – UESB e, de outro lado, e a empresa
POSITIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB, com sede e foro no KM 04
da Estrada do Bem Querer, no município de Vitória da Conquista, estado da Bahia, inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 13.069.489/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES, portador da Carteira de Identidade RG n.º 13816603-04,
expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº. 077.770.018-25, residente no município
de Vitória de Conquista, estado da Bahia, e a empresa POSITIVA EMPREENDIMENTOS  E
 SERVIÇOS  EIRELI  -  EPP,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.689.476/0001-84, com  sede  Av.
 Tancredo Neves n° 274, Centro Empresarial Iguatemi, Bloco A, Salas 103/104, bairro
Caminho das Árvores, município de Salvador, estado da Bahia, neste ato representada pela
sua Sócia-administradora, Sr.ª BÁRBARA MOITINHO BARBOSA RIBEIRO, brasileira,
solteira, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 075601142-71, expedida pela
SSP/BA, inscrita no CPF/MF nº 804.837.395-53, residente na Rua Nossa Senhora do Resgate
nº 144, Condomínio Villa Fiesta, Aptº 1006, bairro Resgate, município de Salvador, estado da
Bahia, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato original celebrado entre as
partes, com amparo no art. 140, II, da Lei Estadual n° 9.433/2005, que se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do Contrato firmado entre as
partes, por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01/03/2021 e termo final o
dia 01/03/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Em razão da readequação dos valores unitários dos serviços objeto deste Contato,
considerando-se os valores referenciais estabelecidos pela Secretaria da Administração do
Estado da Bahia – SAEB, fica estimado o valor mensal de R$ 109.013,00 (cento e nove mil e
treze reais), estimando-se um valor global, para os próximos 12 (doze) meses, de R$
1.650.181,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, cento e oitenta e um reais), sendo o
valor de R$ 1.308.156,00 (um milhão, trezentos e oito mil, cento e cinquenta e seis reais)
referente aos postos de serviços e o valor de R$ 342.025,00 (trezentos e quarenta e dois mil e
vinte e cinco reais) destinados às despesas de deslocamento/diárias, a ser pago em
conformidade com os serviços efetivamente prestados, observando-se os valores unitários
por postos de serviços, que passam a ser os abaixo constantes:

QUANTIDADE VALOR

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00027419275         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 1

DESCRIÇÃO QUANTIDADE
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO

TRANSPORTE, Posto de Supervisão, 44 horas semanais 01 R$ 3.827,81

TRANSPORTE, Posto de Transporte CNH B, 44 horas semanais. 03 R$ 3.106,25

TRANSPORTE, Posto de Transporte CNH D, 44 horas semanais. 24 R$ 3.693,08

TRANSPORTE, Posto de Transporte Executivo, 44 horas semanais. 02 R$ 3.616,26

Despesas de deslocamento/diárias (custos com hospedagem e
alimentação) em serviços fora da sede da CONTRATANTE, com
pernoite e a uma distância superior a 110 km (cento e dez
quilômetros).

2.500

R$ 136,81

Subcláusula Única –  A CONTRATADA, expressamente, renuncia ao reajuste do INPC,
previsto na Cláusula Sexta do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para pagamento deste Termo Aditivo correrão por conta dos recursos da
Dotação Orçamentária, a seguir especificadas:

a) Unidade Orçamentária: 11.302;

b) Elemento de Despesa: 33.90.37.00;

c) Destinação de Recursos: 0.114.000000;

d) Projeto/Atividade: 2000.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICACÃO

As demais cláusulas e condições do Contrato original e dos Termos Aditivos firmados
anteriormente entre as partes, que não se conflitarem com o presente Instrumento, ficam
ratificadas e inalteradas.

E, assim, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente
Instrumento, eletronicamente, via Sistema Eletrônico de Informações - SEI Bahia, depois
de lido e achado conforme, para que produzam seus correspondentes e legais efeitos.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR DA CONTRATANTE

BÁRBARA MOITINHO BARBOSA RIBEIRO
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

Documento assinado eletronicamente por Bárbara Moitinho Barbosa Ribeiro,
Representante Legal da Empresa, em 19/02/2021, às 09:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de
dezembro de 2014.

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00027419275         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães, Reitor, em
19/02/2021, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00027419275 e o código CRC 6FB61EAD.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0025902-76 SEI nº 00027419275

Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00027419275         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB
PROCURADORIA JURÍDICA - UESB/RTR/PROJUR

PROCESSO: 072.4160.2020.0025902-76

OBJETO: Aditamento Positiva.

ÓRGÃO
INTERESSADO:

Uesb

DESPACHO

AO
GABINETE DA REITORIA

Encaminhamos o TERMO ADITIVO 08 AO CONTRATO Nº 005/2018 (doc. 00027419275),
celebrado entre esta Universidade e a empresa POSITIVA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELLI, para publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).

Após, retornar a esta Procuradoria Jurídica para demais providências.

Documento assinado eletronicamente por Gleidelene Carvalho R Lima, Secretária,
em 19/02/2021, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 00027439405 e o código CRC 5FA711C7.

Referência: Processo nº 072.4160.2020.0025902-76 SEI nº 00027439405

Despacho UESB/RTR/PROJUR 00027439405         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 4

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO CV - No 23.095

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

prestação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC - LICITAÇÃO:
Dispensa de Licitação n° 001/2021 - PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da sua
assinatura - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Gestora: 15.501; Fonte: 109 e 213;
Atividade: 2002; Elemento de Despesa: 33.90.40.00 - FORMA DE PAGAMENTO: Mensal -
REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço unitário - VALOR GLOBAL: R$ 360.057,15
- ASSINATURA: Salvador-Ba, 17/02/2021.
<#E.G.B#511955#5#557831/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#512062#5#557948>
TERMO ADITIVO DE CONTRATO PRAZO
ADCT- 020/2017.5 Convenentes: CAR/SDR/ FASE - FEDERAÇÃO DE ÓRGÃOS PARA
ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCACIONAL.Município: Salvador-Ba. Prazo: fica prorrogado
até o dia 30 de julho de 2021. Assinatura: 18/12/2020.
ADCT- 039/2017.5 Convenentes: CAR/SDR/ FUNDAÇÃO DE APOIO À AGRICULTURA
FAMILIAR DO SEMIÁRIDO DA BAHIA - FATRES. Prazo: fica prorrogado até o dia 01 de maio
de 2021. Assinatura: 18/12/2020.
<#E.G.B#512062#5#557948/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#512160#5#558048>
RESUMO DO CONTRATO Nº 012/21. PROCESSO: SEI Nº 043.4069.2020.0014689-44.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação Nº 024/20. CONTRATADA:
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA. OBJETO: Serviço de Locação de Vagas para
Plantas, Controle Indexação e Gerenciamento Eletrônico de Plantas Técnicas de Projetos de
Engenharia em Meio Convencional e Meio Magnético de Acervo da CONDER. VALOR: R$
390.160,91 (trezentos e noventa mil, cento e sessenta reais e noventa e um reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0.100.000000. PROJETO/ATIVIDADE: 2000 - Manutenção de
Serviços Técnico e Administrativo. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORMA DE
PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à CONTRATADA serão efetuados através de ordem
bancária ou crédito em conta corrente, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura.
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2021.

RESUMO DO CONTRATO Nº 016/21. PROCESSO: SEI Nº 043.11409.2020.0014680-
46. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 015/20. CONTRATADA: ENGETRA
TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Execução de Obras de Modernização
da Infraestrutura de Unidades Escolares da rede Pública Estadual, no Município de Salvador,
no Estado da Bahia. VALOR: R$ 15.714.794,29 (quinze milhões, setecentos e quatorze mil,
setecentos e noventa e quatro reais e vinte e nove centavos). DESTINAÇÃO DE RECURSOS:
0.107.000000 - Recursos Vinculados ao FUNDEB (Estadual). AÇÃO: 12.368.306.7531 -
Ampliação de Unidade Escolar da Educação Básica. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO: Mediante
apresentação mensal de Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços realizados e aprovados pela
fiscalização. DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2021.

RESUMO DO CONTRATO Nº 017/21. PROCESSO: SEI Nº 043.11409.2020.0014681-
27. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 016/20. CONTRATADA: ENGETRA
TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Execução de Obras de Modernização da
Infraestrutura de Unidades Escolares da rede Pública Estadual nos Municípios de Alagoinhas,
Camaçari, Candeias, Catú, São Sebastião do Passé e Simões, neste Estado. VALOR: R$
18.759.972,86 (dezoito milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, novecentos e setenta e
dois reais e oitenta e seis centavos). DESTINAÇÃO DE RECURSOS: 0.107.000000 - Recursos
Vinculados ao FUNDEB (Estadual). AÇÃO: 12.368.306.7531 - Ampliação de Unidade Escolar
da Educação Básica. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. FORMA DE PAGAMENTO: Mediante apresentação mensal de
Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços realizados e aprovados pela fiscalização. DATA DA
ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2021.
<#E.G.B#512160#5#558048/>
<#E.G.B#512163#5#558052>
RESUMO DO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/18. FIRMADO EM: 14/03/18.
PROCESSO: SEI Nº 043.4115.2021.0001681-79. CONTRATADA: ANX ENGENHARIA
E ARQUEOLOGIA LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramencionado
Contrato por mais 90 (noventa) dias, sem alteração de valor. DATA DA ASSINATURA: 19
de fevereiro de 2021.

RESUMO DO 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/19. FIRMADO EM: 12/06/19. PROCESSO:
SEI Nº 043.4116.2021.0001575-49. CONTRATADA: GR2 CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO:
Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato por mais 45 (quarenta e cinco)
dias, sem alteração de valor. DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2021.
<#E.G.B#512163#5#558052/>

Habitação e Urbanização do Estado
da Bahia S/A – URBIS (em liquidação)
<#E.G.B#511935#5#557809>
RESUMO DE ADITAMENTO

C.I. Nº 022/2020 (CONTR0LE FINANCEIRO) - CONTRATANTE: HABITAÇÃO E
URBANIZAÇÃO DA BAHIA S/A -URBIS, EM LIQUIDAÇÃO - CONTRATADA: SURYA ADMI-
NISTRAÇÃO  DE IMÓVEIS LTDA - OBJETO: quarto aditamento de prazo e preço ao Contrato
nº 0012/2016. Referente à Locação não residencial do imóvel onde está fixada a sede da URBIS.
PRAZO: Prorrogado por mais 12 meses. PREÇO: Em razão de expressa anuência do locador
fica alterado o preço da locação para R$30.000,00; ratificando-se as demais cláusulas do
instrumento original - ASSINATURA: 02/12/2020. Salvador, 19 de fevereiro de 2021. Emerson
José Osório Pimentel Leal - Liquidante.
<#E.G.B#511935#5#557809/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#512069#5#557956>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 001/2018 CONTRATANTE:
Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação. CONTRATADA: Webtrip Agência
de Viagens e Turismo Ltda. OBJETO: prorrogação por mais 12 (dois) meses, com início
em 01/03/2021 e término em 28/02/2022. VALOR PRORROGADO: R$ 81.000,00 (oitenta
e um mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 11.101; Unidade
gestora: 0014; Função 12: Subjunção: 368; Programa: 306; PAOE: 4259; Região: 9900;
Natureza de Despesa: 33903300; Destinação de Recurso: 114. Base Legal: art. 140,
II, da Lei no 9.433/05.DATA DE ASSINATURAS: 19/02/2021. ASSINATURA: Secretário
da Educação
<#E.G.B#512069#5#557956/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#511852#5#557723>
RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo nº 063.8509.2020.0001740-44. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018.
Contratante: INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB. Contratado:
ELTON PEREIRA SERRA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses,
a contar de 23/02/2021 a 22/08/2021. Data de Assinatura: 15/02/2021. Flávio Silva Gonçalves -
Diretor Geral. Salvador-Ba, 18/02/2021.
<#E.G.B#511852#5#557723/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#512054#5#557940>
RESUMO DOS TERMOS ADITIVOS: Nº 005/2021 - PROCESSO Nº 074.7798.2020.0036213-
97; LOCATÁRIA: UNEB; LOCADOR: João Bosco de Moraes ; CONTRATO Nº 034/2020;
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de locação de imóvel do DCHT XVIII/Eunápolis;
VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 19.473.60; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 2443; Fonte: 114; Elemento de Despesa: 3390.36. Nº 5°  - PROCESSO
Nº 024.2093.2021.0000347-41; CONTRATANTE: UNEB; CONTRATADA: Telefônica
Brasil S.A. ; CONTRATO Nº 027/2017; OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de
serviço de móvel pessoal; VIGÊNCIA: 12 meses; VALOR TOTAL: R$ 360.000,00;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2018; Fonte: 114; Elemento de Despesa:
3390.39.          Nº 008/2021 - PROCESSO Nº 074.7753.2021.0003036-79; CONCEDENTE:
UNEB; CONCESSIONÁRIA: Tarcísio Carlos Mota Fernandes 03335533577; CONTRATO
Nº 019/2020; OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de concessão de uso para
exploração comercial de serviços de reprografia do DEDC XII/Guanambi; VIGÊNCIA: 12
meses; VALOR TOTAL: R$ 5.400,00.
<#E.G.B#512054#5#557940/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#511776#5#557645>
Resumo de Termo Aditivo:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2019; Contratada: POLIGRAPH SISTEMAS
E REPRESENTAÇÕES LTDA.; Objeto: A continuidade, a alteração da fiscalização do
contrato e a supressão de aproximadamente 18,46% do valor global da contratação; Valor
Global: R$ 657.398,04; Prazo: Vigorará por 12 meses, a partir de 17/02/2021 a 16/02/2022;
Assinatura: 17/02/2021.
<#E.G.B#511776#5#557645/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#511870#5#557743>
Res. Termo Aditivo nº 08 ao Contrato nº 005/2018 - POSITIVA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELLI. Objeto: a prorrogação do Contrato firmado entre as partes, por mais 12
(doze) meses, tendo como termo inicial o dia 01/03/2021 e termo final o dia 01/03/2022. Valor
global total R$ 1.650.181,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil, cento e oitenta e um reais).
Data da assinatura: 19/02/2021.
LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#511870#5#557743/>

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 20 de Fevereiro de 2021 às 1:34:21 Código de Autenticação: 4de4a824

Publicação em Diário Oficial  (00027476834)         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 5

Samara
Destacar

Apostila  (00027638968)         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 6

Termo Aditivo  (00027639005)         SEI 072.4160.2020.0025902-76 / pg. 7

	Termo Aditivo UESB/RTR/PROJUR 00027419275
	Despacho UESB/RTR/PROJUR 00027439405
	Publicação em Diário Oficial  (00027476834)
	Apostila  (00027638968)
	Termo Aditivo  (00027639005)